
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

 

 DUMINICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 

                          18 - 20 Serviciu divin 

 MARŢI :         18 - 20 Rugăciune 

  JOI :               18 - 20 Serviciu divin 

 SÂMBĂTĂ :  18 - 20 Seara tinerilor 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor Nelu Filip:       tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:       tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:       tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:       tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:       tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:       tel. 0740-450238 

 

 

... micuţul  Patrick Cristian Madina, pe care părinţii îl aduc astăzi înaintea 

Domnului. Cerem peste el binecuvântări cereşti şi pământeşti, credincioşie pentru a 

fi un om dedicat Lui şi viaţă veşnică împreună cu Dumnezeu. 
 

... conducerea Bisericii Poarta Cerului. Dumnezeu să-i binecuvânteze cu 

înţelepciune şi călăuzire de Sus pe toţi aceia pe care i-a aşezat să contribuie la 

creşterea noastră spirituală.  
 

“Eu strig cu glasul meu către Domnul şi El îmi răspunde din muntele Lui  

cel sfânt!” (Psalmul 3:4)  

Să ne rugăm Domnului pentru… 

  ATENŢIE 

 
 

 Şcoala Biblică “Cristos pentru România” mai face 

înscrieri în noul an şcolar. Pentru mai multe detalii, vă 

rugăm să luaţi legătura cu fr. pastor Nelu Filip. 
 

 Duminica viitoare, 27 octombrie 2013, biserica noastră va celebra 

Sărbătoarea Roadelor. Astfel, în  cadrul serviciului de dimineaţă, vom fi 

recunoscători Domnului pentru “roadele” spirituale — persoanele care vor face 

botezul în apă, iar seara vom aduce mulţumiri Domnului prin laudele noastre şi 

pentru roadele “pământului” — toate binecuvântările primite din Mâna Lui.   

 

ANUNŢURI 
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“Lăudaţi pe Domnul toate neamurile, lăudaţi-L 

toate popoarele.” (Ps. 117:1) 

 

Lăudaţi pe Domnul! 

  BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
 “Să trăim cum a trăit Isus! “ (2013)  

L auda către Dumnezeu este recunoştinţa, mulţumirea noastră pe care 

o avem faţă de El în vieţile noastre. În Scriptură găsim multe versete 

care ne îndeamnă să Îl lăudăm pe Dumnezeu pentru că El este Acela care merită 

să fie lăudat. Noi, ca şi copii ai Lui, avem datoria să Îl lăudăm pe Dumnezeu şi 

putem să facem lucrul acesta în mai multe moduri. 

În viaţa noastră de zi cu zi putem să Îl lăudăm pe Dumnezeu prin cântul 

nostru, prin lauda buzelor noastre. Psalmul 135:3 spune: “Lăudaţi pe Domnul, 

căci Domnul este bun; cântaţi Numele Lui, căci este binevoitor.”  

Prin rugăciune avem posibilitatea să venim cu cererile noastre înaintea 

Lui, dar în acelaşi timp, rugăciunea este o modalitate de a-L lăuda pe Dumnezeu 

şi de a-I mulţumi pentru ceea ce El lucrează în vieţile noastre. El este singurul 

care merită să fie lăudat în rugăciunile noastre. Obişnuiesc ca atunci când aduc o 

cauză în faţa Lui, să-I şi mulţumesc şi să Îl laud pe El pentru că va lucra în ceea 

ce Îi încredinţez. Faptul că deja Îi mulţumesc şi că Îl laud, mă ajută să cred şi mai 

mult în El şi că El va lucra. Filipeni 4:6 – ”Aduceţi cererile voastre la cunoştinţa 

lui Dumnezeu, prin rugăciuni şi cereri, cu mulţumiri.”          (continuare în pag. 2) 
 

  
      

 
 

 
    
 
 
 

“Lăudaţi pe Domnul toate neamurile, lăudaţi-L toate popoarele.” 
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Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de naştere 

săptămâna 
viitoare: 

Duminică, 20 octom. 
Gheorghe Gheleşel 

Luisa Ursu 

Luni, 21 octombrie 
Ana Todosiu 

Marţi, 22 octombrie 
Daniel Rus,  
Isac Sabou 

Miercuri, 23 octom. 
David Boha 

Vineri, 25 octombrie 
Elisabeta Avram 

Alin Puşcaşu 

Sâmbătă, 26 octom. 
 Mariana Opriş 

 Aaron Roba 

 Elena Stoian 
 

“Ştiu de acum că Domnul 

scapă pe unsul Său şi-i va 

răspunde din ceruri, din 

locaşul Lui cel sfânt, prin 

ajutorul atotputernic al 

dreptei Lui.” (Psalmul 20:6) 

Ce înseamnă numele  
copilului meu? 

Băieţelul adus azi la binecuvântare se numeşte PATRICK 
CRISTIAN. Iată ce semnificaţie au aceste nume:  

 
Patrick -  nume de origine 
latină, însemnând “nobil, 
aristocrat, patrician”. 

 
Cristian - provine de la 
numele latine 
„Christianus”, 
„Christiana”, care derivă de 
la „Christus” - formă 
preluată de romani şi care 
stă la baza lui 
„christianus”, care apare cu 
valoare de nume personal 
distinctiv când creştinismul 
a devenit religie oficială, însemnând „urmaşul lui Christos”. 
Numele „Christos” provine din verbul grecesc „chriein” 
care înseamnă „a unge”.  
 

Fii binecuvântat, Patrick Cristian!  D. P. 

(continuare din prima pagină) 
 

O altă modalitate de a-L lăuda pe Dumnezeu poate fi 

viaţa noastră, trăirea noastră. Atunci când ne aflăm în diferite 

împrejurări, alături de oameni care nu Îl cunosc pe Dumnezeu, 

prin prezenţa noastră, trăirea şi comportametul noastru, putem 

să Îi aducem laudă lui Dumnezeu. ”Tot aşa să lumineze şi 

lumina voastră înaintea oamenilor, ca ei să vadă faptele voastre 

bune şi să slăvească pe Tatăl vostru care este în ceruri.” (Matei 

5:16). 

De cele mai multe ori, Îl lăudăm pe Dumnezeu, doar 

atunci când suntem în bucurie, când ne merge totul bine. Dar în 

încercăr i?  Lauda 

noastră pentru El ar 

t r e b u i  s ă  f i e 

necondiţionată în viaţa 

noastră. Întrebarea care 

se pune pentru fiecare 

în parte: Îl lăudăm noi 

pe Dumnezeu prin şi în 

viaţa noastră? 

 Bianca Bortiş 
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R ugați-vă pentru copiii voștri! Isus ne promite că dacă cerem, Tatăl nostru ne 

va da daruri bune (Luca 11:9-13), chiar dacă darurile bune nu sunt vizibile 

timp de 40 de ani. Și, deoarece Isus obișnuia să-i întrebe pe cei ce veneau la El: „Ce vrei să

-ţi fac?” (Marcu 10:51), știm că El vrea ca noi să fim specifici în cererile noastre. Așadar, 

iată șapte lucruri folositoare, specifice, pe care le poți cere în rugăciune pentru copiii tăi: 

 1. Ca Isus să-i cheme și nimeni să nu-i împiedice să vină. „Atunci I-au adus 

nişte copilaşi, ca să-Şi pună mâinile peste ei şi să Se roage pentru ei. Dar ucenicii îi 

certau. Şi Isus le-a zis: „Lăsaţi copilaşii să vină la Mine şi nu-i opriţi, căci Împărăţia 

cerurilor este a celor ca ei.” După ce Şi-a pus mâinile peste ei, a plecat de acolo.” (Matei 

19:13-15) 

2. Ca ei să răspundă cu credință chemării persistente și pline de credincioșie 

a lui Isus. „Domnul nu întârzie în împlinirea făgăduinţei Lui, cum cred unii; ci are o 

îndelungă răbdare pentru voi şi doreşte ca niciunul să nu piară, ci toţi să vină la 

pocăinţă.” (2 Petru 3:9) 

3. Ca ei să experimenteze sfințirea prin lucrarea transformatoare a Duhului 

Sfânt și să își dorească din ce în ce mai mult să împlinească marile porunci. „Isus i-a 

răspuns: „Să iubeşti pe Domnul, Dumnezeul tău, cu toată inima ta, cu tot sufletul tău, şi cu 

tot cugetul tău. Aceasta este cea dintâi şi cea mai mare poruncă. Iar a doua, asemenea ei, 

este: Să iubeşti pe aproapele tău ca pe tine însuţi.” (Matei 22:37-39) 

4. Ca ei să nu se înjuge la un jug nepotrivit, în special în căsătorie. „Nu vă 

înjugaţi la un jug nepotrivit cu cei necredincioşi. Căci ce legătură este între neprihănire şi 

fărădelege? Sau cum poate sta împreună lumina cu întunericul?” (2 Corinteni 6:14) 

5. Ca gândurile lor să fie curate. 
„Încolo, fraţii mei, tot ce este adevărat, tot ce 

este vrednic de cinste, tot ce este drept, tot ce 

este curat, tot ce este vrednic de iubit, tot ce este 

vrednic de primit, orice faptă bună şi orice 

laudă, aceea să vă însufleţească.” (Filipeni 4:8) 

6. Ca inimile lor să fie înflăcărate 

pentru a da cu generozitate pentru lucrarea 

Domnului. “Toţi copiii lui Israel, bărbaţi şi 

femei, pe care-i trăgea inima să ajute la lucrul 

poruncit de Domnul prin Moise, au adus 

Domnului daruri de bună voie.”(Exod 35:29) 

7. Ca, atunci când este timpul potrivit, ei să 

MEARGĂ! „Isus S-a apropiat de ei, a vorbit cu 

ei şi le-a zis: „Toată puterea Mi-a fost dată în 

cer şi pe pământ. Duceţi-vă şi faceţi ucenici din 

toate neamurile, botezându-i în Numele Tatălui şi 

al Fiului şi al Sfântului Duh. Şi învăţaţi-i să 

păzească tot ce v-am poruncit. Şi iată că Eu sunt 

cu voi în toate zilele, până la sfârşitul 

veacului.” (Matei 28:18-20) 

                                             www.crestintotal.ro 

Șapte motive de rugăciune pentru copiii tăi 


